
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 661 DEL 15/10/2019

OGGETTO: Lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località
Sedia d’Orlando – agro di Ascoli Satriano (FG)”. Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 173/2014. Affidamento lavori forestali
nell’ambito della concessione. CUP: J64H14001320003. CIG:  ZC02A19D9C.

IL PRESIDENTE

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.06.2014 è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre
ed il 3 dicembre 2013;

- successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza 173/2014 (GURI n. 163 del
16.07.2014) ed il Decreto n.1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione
Civile della Regione Puglia) del 19.12.2014, con il quale è stato approvato il Piano degli
interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 173/2014 ed è stato individuato il
Consorzio quale soggetto attuatore degli “interventi urgenti”, tra cui quello riportato in oggetto;

- il progetto dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 193.300,75, è stato approvato con
determinazione della Presidenza del Consorzio n. 1069 del 20.08.2015, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 1425 del 29.09.2015;

- con nota prot. n. 17602 del 19.10.2016 il Consorzio, nel trasmettere il progetto esecutivo
rientrante nel Piano degli Interventi approvati, dal momento che gli interventi ricadono in zona
sottoposte a vincolo forestale, ha chiesto l'autorizzazione ad utilizzare l'ulteriore disponibilità
economica esistente, pari a complessivi €. 90.000,00, per l’esecuzione di urgenti interventi
forestali specificamente richiesti dall’Ispettorato Forestale;

- con Atto dirigenziale la Presidenza della Giunta Regionale Sezione Protezione Civile n. 109 del
14.06.2017 ha approvato il progetto esecutivo dell'intervento ed ha autorizzato l'utilizzazione
delle risorse disponibili, pari a complessivi € 90.000,00, per l’esecuzione di tutti gli interventi
integrativi richiesti dall’Ispettorato Forestale;

- con determinazioni presidenziali nn. 142 del 29.08.2017 e 355 del 13.09.2018 (ratificate dal
Consiglio di Amministrazione dell’Ente con delibere nn. 695 del 14.09.2017 e 993 del
25.09.2018) gli interventi sul torrente Carapelle in località Sedia d’Orlando in agro di Ascoli
Satriano (lavori principali e di variante) a valere sull’importo complessivo di concessione di €
193.300,75 sono stati affidati alla ditta “SCIROCCO NICOLA” di Cagnano Varano (FG) con un
ribasso offerto del 26,664 % sugli importi a base d’asta;

- la ditta “SCIROCCO NICOLA” di Cagnano Varano (FG), appaltatrice dei lavori principali e di
variante, risulta regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Imprese Boschive della Puglia, si
è detta disposta ad eseguire i lavori forestali propedeutici all’esecuzione dei suddetti interventi
agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale Rep. 13674/2017;



Considerato che ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. b) del D. Lgs 5/2016 la ditta “SCIROCCO
NICOLA” di Cagnano Varano (FG) è stata proposta come affidataria anche dei lavori
supplementari autorizzati dalla Protezione Civile e che, anche per tali lavori, è necessaria
l’esecuzione di lavorazioni forestali propedeutiche al corretto svolgimento degli interventi;

Considerato che la Direzione Lavori ha provveduto a quantificare i lavori forestali e gli oneri
connessi propedeutici alla corretta esecuzione di tutti gli interventi afferenti la concessione di €
193.300,75 per il ripristino della funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località Sedia
d’Orlando nell’agro di Ascoli Satriano (FG), come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO LAVORI FORESTALI
Importo lordo lavori soggetto a ribasso 8.663,40 8.663,40
Ribasso contrattuale del 26,664 % -2.310,01

Importo netto dei lavori 6.353,39
Somme a disposizione amministrazione
Spese generali (12% importo lavori) 1.039,61 1.039,61
I.V.A 10% 635,34

Somme a disposizione dell'Amministrazione 1.674,95
TOTALE GENERALE 8.028,34

Visto il limitato importo ed il fatto che i lavori forestali sono strettamente interconnessi con la
esecuzione dei lavori principali, si è ritenuto di adottare la procedura prevista dall’art. 36 comma 2
lett. a) del D. Lgs 50  con affidamento degli interventi forestali alla medesima impresa esecutrice
dei lavori principali; a tal fine è stata acquisita la disponibilità dell'impresa “SCIROCCO
NICOLA”, abilitata anche ad operare i tagli forestali, ad eseguire i lavori forestali agli stessi patti e
condizioni dei lavori principali, e quindi previa applicazione sui prezzi unitari del ribasso del
26,664% dalla stessa offerto sui lavori principali, condizione che assicura alla stazione appaltante
un notevole risparmio sui costi di esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi per l'affidamento
dei lavori nonché i vantaggi in termini di sicurezza di cantiere per la presenza di una unica impresa;

Ritenuto, pertanto:

- di ratificare l’operato sin qui svolto riguardante l’affidamento dei lavori forestali nell’ambito
della concessione inerenti i lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente
Carapelle in località Sedia d’Orlando – agro di Ascoli Satriano (FG) all'impresa SCIROCCO
NICOLA srl di Cagnano Varano (FG);

- di imputare la relativa spesa alla Missione 05,  Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo
147 del competente esercizio finanziario con risorse messe a disposizione dalla Protezione Civile
(€ 90.000,00 complessivamente autorizzati con Atto dirigenziale della Presidenza della Giunta
Regionale Sezione Protezione Civile n. 109 del 14.06.2017 per l’esecuzione di interventi
forestali).

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di ratificare l’operato sin qui svolto riguardante l’affidamento dei lavori forestali
nell’ambito della concessione relativa agli interventi di ripristino della funzionalità idraulica del
torrente Carapelle in località Sedia d’Orlando in agro di Ascoli Satriano (FG) alla ditta
“SCIROCCO NICOLA” di Cagnano Varano (FG)  per l’importo di € 6.353,39 oltre IVA, da
corrispondersi a misura, e di imputare la relativa spesa alla Missione 05,  Programma 02,
Macroaggregato 205, Capitolo 147 del competente esercizio finanziario con risorse messe a
disposizione dalla Protezione Civile (€ 90.000,00 complessivamente autorizzati con Atto



dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale Sezione Protezione Civile n. 109 del
14.06.2017 per l’esecuzione di interventi forestali).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 16/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


